
Alagoas , 05 de Março de 2026   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado de Alagoas   •    ANO XIII | Nº 2758 

 

www.diariomunicipal.com.br/ama                                                                                13 

 

Objeto: Contratação de empresa para prestação de serviço de 

assessoria na execução financeira da Secretaria de Assistência Social 

do Município de Colônia Leopoldina/AL; 

Vigência: 12 (doze) meses; 

Celebração: 30/01/2026; 

Signatários: Alexandre Gilberto Sobreira e Welington Rodrigues de 

Omena. 

Publicado por: 
Jodimarco Luiz da Silva Dionizio 

Código Identificador:B59FB3F8 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 2.1/2026, DA 

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 01/2026. 

 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 2.1/2026 
  

Inexigibilidade de Licitação 01/2026 
  

Fundamento Legal: art. 74, inciso III, da Lei nº 14.133/2021. 

  

Contratante: MUNICÍPIO DE COLÔNIA LEOPOLDINA/AL; 

  

Contratada: WELINGTON RODRIGUES DE OMENA, inscrita no 

CNPJ nº 17.600.694/0001-09. 

  

Objeto: Contratação de empresa especializada em serviços contábeis, 

destinados à elaboração, acompanhamento e execução da prestação de 

contas dos programas federais PDDE Básico, PDDE Qualidade, 

PNAE, PNATE, GEITE e demais programas vinculados, incluindo a 

elaboração da Escrituração Contábil Fiscal (ECF), da Declaração de 

Débitos e Créditos Tributários Federais (DCTF), bem como a 

atualização cadastral dos respectivos CNPJs. 

  

Valor: R$ 60.000,00 (sessenta mil reais). 

  

Vigência: 12 (doze) meses 

  

Firmado em: 30/01/2026; 

  

Signatários: Alexandre Gilberto Sobreira e Wellington Rodrigues de 

Omena. 

Publicado por: 
Jodimarco Luiz da Silva Dionizio 

Código Identificador:8D94D4E8 

 

ESTADO DE ALAGOAS 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRAÍBAS 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

CÂMARA MUNICIPAL DE CRAÍBAS 

 

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 001/2026 

  

Dispõe sobre a homologação do resultado final do 

Concurso Público da Câmara Municipal de Craíbas, 

regido pelo Edital nº 002/2025. 

  

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE CRAÍBAS, 

Estado de Alagoas, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela 

Constituição Federal, pela Lei Orgânica do Município e pelo 

Regimento Interno da Câmara Municipal, 

CONSIDERANDO a realização do Concurso Público Unificado 

destinado ao provimento de cargos efetivos da Câmara Municipal de 

Craíbas, conforme previsto no Edital nº 002/2025; 

CONSIDERANDO a conclusão de todas as etapas previstas no 

referido edital, bem como a divulgação do resultado final do certame; 

CONSIDERANDO a regularidade dos procedimentos administrativos 

adotados durante a re-alização do concurso público; 

RESOLVE: 

Art. 1º - Fica homologado o resultado final do Concurso Público da 

Câmara Municipal de Craíbas, regido pelo Edital nº 002/2025, 

destinado ao provimento de cargos efetivos do quadro de pessoal do 

Poder Legislativo Municipal. 

Art. 2º - Fica a Câmara Municipal de Craíbas autorizada a adotar as 

providências administra-tivas necessárias à nomeação, à verificação 

do cumprimento dos requisitos legais e à posse dos candidatos 

aprovados, observada rigorosamente a ordem de classificação, bem 

como a legislação vigente e as disposições constantes no Edital nº 

002/2025 que rege o certame. 

Art. 3º - Este Ato entra em vigor na data de sua publicação. 

Gabinete do Presidente da Câmara Municipal de Craíbas/AL, 04 de 

fevereiro de 2026. 

  

JOSÉ MARCOS PEREIRA NUNES 
Presidente da Câmara Municipal de Craíbas 

Publicado por: 
Robson Simplício Santos 

Código Identificador:1D3CDB29 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

EXTRATO DO TERMO DE PRORROGAÇÃO A ATA DE 

REGISTRO DE PREÇOS 

 

Processo nº: 01150011/2026 

Primeiro Termo de Prorrogação a Ata de Registro de Preços nº 

10/2025 

Órgão Gerenciador: PREFEITURA MUNICIPAL DE CRAÍBAS/AL, 

inscrito no CNPJ sob o Nº 08.439.549/0001-99. 

Fornecedor Beneficiário: NK COMÉRCIO DE PRODUTOS LTDA, 

inscrita no CNPJ/MF sob o nº 54.171.227/0001-29 

Objeto: O prazo de vigência da Ata de Registro de Preços fica 

prorrogado por mais 12 (doze) meses consecutivose ininterruptos, 

contados a partir da ata do término do prazo anteriormente acordado. 

Data de Assinatura: 29 de janeiro de 2026. 

Signatários: Teófilo José Barroso Pereira pelo Órgão Gerenciador e 

Natalia Martinelli Cunha Bichsel pelo Fornecedor Beneficiário. 

 

Publicado por: 
Tiago José de Lima 

Código Identificador:0A6F669B 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

EXTRATO DO TERMO DE PRORROGAÇÃO A ATA DE 

REGISTRO DE PREÇOS 

 

Processo nº: 01150003/2026 

Primeiro Termo de Prorrogação a Ata de Registro de Preços nº 

11/2025 

Órgão Gerenciador: PREFEITURA MUNICIPAL DE CRAÍBAS/AL, 

inscrito no CNPJ sob o Nº 08.439.549/0001-99. 

Fornecedor Beneficiário: RAMSIG LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob 

o nº 54.198.647/0001-07 

Objeto: O prazo de vigência da Ata de Registro de Preços fica 

prorrogado por mais 12 (doze) meses consecutivose ininterruptos, 

contados a partir da ata do término do prazo anteriormente acordado. 

Data de Assinatura: 29 de janeiro de 2026. 

Signatários: Teófilo José Barroso Pereira pelo Órgão Gerenciador e 

Lusmar Cezar Coelho Guedes pelo Fornecedor Beneficiário.  

 

Publicado por: 
Tiago José de Lima 

Código Identificador:5695658F 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

REQUERIMENTO DE LICENÇA - IMA 

 

Associação dos Catadores de Materiais Recicláveis de Craíbas-

Alagoas, inscrita sob oCNPJ, 47.186.519/0001-70, localizada àRua 

Santa Luzia, nº 11, bairro São João, Craíbas/Alagoas,torna 

público que requereuao IMA/AL, aLicença de 

Operaçãoparacentral de triagem de resíduos sólidos urbanos 

oriundos de coleta seletiva, no galpão localizado à rua Santa 

Luzia, nº 11 , bairro São João, Craíbas/Alagoas. Foi determinado 

Estudo ambiental Simplificado - EAS. 

 


